ALIA autem significationē habet respectu rei præsentis. s. ecclesiasticæ unitatis: cui homines aggregantur per hoc sacramentum. Et secundū hoc nominatur communio, vel synaxis. Dicit enim Damascenus lib. 4. quod dicitur communio, quia communicamus per ipsā Christo, & quia participamus eius carne & deitate: & quia communicamus & vnimur ad inuicem per ipsam.

TERTIAM significationem habet respectu futuri, in quantū. s. hoc sacramētum est pre-

præfiguratiū fruptionis Dei, quæ erit in patria. Et secundum hoc dicitur viaticū: quia hic præbet nobis viam illuc peruenienti. Et secundum hoc etiam dicitur Eucharistia. i. bona gratia: quia gratia Dei uita eterna (ut dicitur Roma. 9.) vel quia realiter continet Christū qui est plenus gratia. Dicitur etiam in græco metalepsis. i. assumptio: quia (ut Damascenus dicit) pro hoc filij deitate assumimus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod nihil prohibet idem pluribus nominibus nominari, secundū diuersas proprietas veleffectus.

AD SECUNDUM dicendum, quod id quod est commune omnibus sacramentis, attribuitur anthonomatice ei propter eius excellentiam.

AD TERTIVM dicendum, quod hoc sacramentum dicitur sacrificium, in quantum representat ipsam passionē Christi. Dicitur autem hostia, in quantum continet ipsum Christū, qui est hostia salutaris: ut dicitur Ephes.

IN HOC. 4. artic. nota prius, qđ hæc nomina sunt antiquissima. Dionysius vocat hoc sacramentū simaxis, quod idem est latine, quod cōmunionio. & non vtitur alijs nominibus Tertulianus in lib. de corona militis, vtitur hoc nomine Eucharistia, & non alijs. Cyprianus in .2. lib. suarū epistolarū. epistola.2. vtitur his duobus nominibus Eucharistia & cōmunionio, pro hoc sacramēto. Et aliquando pro eodem sacramento vtitur hoc nomine pax.

SED hæretici vt lutherus in lib. de abroganda missa priuata dicit, quod hoc sacramentū non debet dici, nec est sacrificium nec hostia: sed est solum sacramentū sumptionis sicut baptismus. Et dicit quod est nouū inuentum, quod vocetur sacrificium à sacerdotibus propter questū. Et facit argumentū contra se: quia in canone missæ vocatur sacrificium. Dicit quod est dānandus ille canō.

EGO autem dico cum ecclesia sancta Romana & cum sanctis, quod est sacrificium: & quod nullū aliud est sacrificium propriæ dictum, & igno exteriore oblatum in ecclesia, nisi hoc sacramentum. Et illo sublato transiissent Christiani sine sacrificio. Et magna pars hæresum lutheri pēdet ex hoc quod negant rem diuinā (quam missam vocant) esse sacrificium.

CONTRA Lutherū scripsérunt multi catholici & viri docti: quorum unus fuit Iodocus Cliteus in suo. 2. lib. ante Lutherū. Et adducit prius Augustinū. 10. de ciuitate Dei. c. 20. vbi dicit. Ipse

Christus est sacerdos offerens in cruce, & ipse est oblatio: cuius sacramentum quotidianum volunt esse ecclesiæ sacrificium.

SECUNDO. Idem Augustinus dicit, quod ipse Christus est assuetus offerri per ipsam ecclesiā.

TERTIO. Idem dicit Augustinus. lib. 22. de Ciuitate Dei, cap. 10. vbi dicit. Nō dicamus tépla martyrum in quorum memoria sunt: sed dicamus tépla Dei, cui in ipsis téplis sacrificiamus.

QUARTO. Idem dicit August. in inchoritione.

QVINTO. Idem Cypria. lib. 2. epistolarū, epist. 3. ad Ceciliū, vbi vocat Eucharistiā sacrificium.

SEXTO. Ita vocatur hoc sacramētū in decretis ex cōcilio Niceno. d. 93. c. Peruenit. primo.

SEPTIMO. Ita ecclesiastica historia lib. 10. c. 6. vocat sacramentum hoc sacrificium.

OCTAVO. De consecr. d. 2. c. In Christo. & de sumptū est ex Ambrosio, vbi dicitur: Semel oblatā est hostia. &c.

NONO. De consecratione. d. 2. c. Panis est.

DECIMO. de consecr. d. 1. cap. Sicut non aliij. & desūptū est ex decretis Fœlicis antiqui pōtificis.

VNDECIMO. Alex. primus de cōlecr. d. 2. cap. Nihil, idem dicit.

DVODECIMO. Paulus ad Hebr. 7. dicit quod necesse fuit, vt sacerdotiū veteris legis transferretur: & quod aliud sequeretur. Sed nunc in novo sacerdocio debet esse sacrificium: & non est aliud sacrificiū noui sacerdotij, nisi hoc sacramentum.

Ergo. &c. **C**AIETANVS scripsit opusculum cōtra Lutherum, quod est in fine tertiae partis. S.

Th. vbi fideliter, & Christiane satis ac ingeniose exponit & probat hoc sacramētum esse sacrificiū.

Recedant ergo Lutherani aut nobiscū sentiat, & confiteantur Eucharistiā esse verā hostiam & sacrificium: quod fide catholica verum esse manifestum est, & semper fuit, vnanimi fidelium ac sanctorum patrum coniensu.

Articul. quintus.

Vtrum institutio huius sacramenti fuerit conueniens.

DVINUM sic procedit. Videtur quod non fuerit conueniens institutio istius sacramenti. Ut enim philosophus dicit in. 2. de generatione ex eisdem nutrimur ex quibus sumus. Sed per baptismum, qui est spiritualis regeneratio, accipimus esse spūale: vt Dionysius dicit. 2. c. Ecclesiast. Hierarch. Ergo per baptismū etiam nutrimur. Nō ergo fuit necessarium instituere hoc sacramen-

tum,

cū, quasi spirituale nutrimentum.

PRAETEREA: Per hoc sacramentum homines Christo coniuntur sicut membra capiti. Sed Christus est caput omnium hominum, etiam qui fuerunt ab initio mundi: ut supradictum est. Ergo non debuit institutio huius sacramenti differri usq; ad cœnā dñi.

PRAETEREA. Hoc sacramentum dicitur esse memoriale dominice passionis: secundum illud Lucae. 22. Hoc facite in meam commemorationem. Sed memoria est præteritorum. Ergo hoc sacramentum non debuit institui ante Christi passionem.

PRAETEREA. Per baptismum aliquis ordinatur ad Eucharistiam, quæ non nisi baptizatis dari debet. Sed baptismus institutus fuit post Christi passionem & resurrectionē: ut patet Matth. ultimō. Ergo inconuenienter hoc sacramentum fuit ante passionē Christi institutum.

SED CONTRA EST, quod hoc sacramentum est institutum à Christo, de quo dicitur Mar. 7. Bene omnia fecit.

RESPONDEO dicendum, quod conuenienter hoc sacramentum institutum fuit in cœna: in qua s. Christus ultimo cum suis discipulis fuit conuersatus.

PRIMO quidem, ratione continentiae huius sacramenti. Continetur enim ipse Christus in Eucharistia, sicut in sacramento. Et ideo quando ipse Christus in propria specie à discipulis discessurus erat, in sacramentali specie se ipsum ei rel:quit: sicut in absentia imperatoris exhibetur veneranda eius imago. Vnde Eusebius Emessenus dicit. Quia corpus assūptum ablaturus erat ab oculis, & illaturus syderibus, necesse erat ut die cœnae sacramentū corporis & sanguinis sui cōsecraret nobis: ut coleretur iugiter per misterium, quod semel offerebatur in precium.

SECUNDO. Quia sine fide passionis Christi nunquam potuit esse salus: secundum illud Roma. 3. Quem pposuit Deus propriatorēm per fidēm in sanguine ipsius. Et ideo

oportuit omni tempore apud homines esse aliquid representatiū dominice passionis. Cuius in veteri quidem testamento præcipuum sacramentum erat agnus paschalis. Vnde & Apostolus dicit. i. Corinth. s. Pascha nostrū immolatus est Christus. Successit autem ei in novo testamento Eucharistiae sacramentū: quod est rememoratum præteritæ passio, sicut & illud fuit præfiguratiū futuræ. It ideo conueniens fuit, ut iminente passione celebrato priori sacramento, nouum sacramentū institueret. Vnde Leo Papa dicit, qđ ut vmbrae cederent corpori, antiqua obseruantia nō excluditur sacramento. Hostia in hostiā transit, sanguine sanguis auferitur: & legalis festivitas dum mutatur impletur.

TERTIO. Quia ea quæ ultimo dicuntur, maxime ab amicis recedētibus, magis memoriae cōmēdatur: præserti quia tūc magis inflamat affectus ad amicos. Ea vero ad quæ magis afficimur, profundius animo imprimitur. Quia igitur (ut beatus Alexander Papa dicit) nihil in sacrificijs maius esse potest, quā corpus & sanguis Christi, nec ullæ oblatio hac potior est: ideo ut in maiori cœnatione haberetur, dominus in ultimo discessu suo à discipulis, hoc sacramentum instituit. Et hoc est quod Augustinus dicit in lib. responsionū ad Ianuarium. Saluator quo rebemtius cōmendaret mysterij huius altitudinem, ultimum hoc voluit infigere cordibus et memorie discipulorum, à quibus ad passionē digressurus erat.

AD PRIMUM ergo dicendū, quod ex eisdem nutrimur ex quibus sumus: non tamē eodem modo nobis aduentientibus. Nam ea ex quibus sumus nobis adueniunt per generationem: eadem autem in quantum ex eis nutrimur, nobis adueniunt per manducationē. Vnde & sicut per baptismum regeneramur in Christo: ita per Eucharistiam manducamus Christum.

AD SECUNDUM dicendū, quod Eucharistia est sacramentum perfectum domi-

nicae.

minicæ passionis, tanquam continens ipsum Christum passum. Et ideo non potuit institui ante incarnationem: sed tunc habebant locum sacramenta, quæ erat tantum præfiguratio dominicae passionis.

AD TERTIVM dicendum, quod sacramentum istud fuit institutum in cœna: ut in futurum esset memoriale dominicæ passionis, ea perfecta. Vnde signanter dicit, hoc quod escunque feceritis, de futuro loquens.

AD Quartum dicendum, quod institutio respondet ordini intentionis. Sacramentum autem Eucharistiae quamvis sit posterius baptismo in perceptione, est tamen prius in intentione. Et ideo debuit prius institui.

VEL potest dici, quod baptismus iam erat aliqualiter institutus in ipso Christi baptismo. Vnde etiam aliqui ipso Christi baptismo erant baptizati: ut legitur Ioh. 3.

Dubium
Vnicum. IN HOC. s. articulo nullum dubium est de cōclusione. S. Th. nempe, quod cōuenienter hoc sacramētum sit institutū. Reddit etiam doctor rationes, quibus probat illam cōuenientiā: quas & sancti de eadē conclusione reddere solent.

EST tamen dubium cīrca secundum argumētum. S. Th. an potuit sacramentum hoc institui ante incarnationē Christi. Dicit diuus Th. Hic ad. 2. quod non. Quia Eucharistia (inquit) est sacramentum perfectum dominicæ passionis, tā quā continēt ipsum Christum passum. Et sic dicit Caiet. in. 3. p. q. 16. ar. 2. Ego autem respōdeo ali quibus propositionibus.

PRIMA propositio est. Christus potuit habere esse in sacramento eo modo quo nunc habet, etiā si non haberet esse extra sacramentum ante incarnationem. Hec propositio est Scotti in. 4. d. 10. q. 4. & Gabrielis in canone lect. 47. litera d. & deinceps. Et est contra Caiet. vbi supra. Probatur. Esse reale quod habet Christus in sacramēto: nō dependet ab alio esse extra sacramentū. Ergo potest hoc esse, vel hic habere esse sine alio, vel non illuc. Antecedens probatur. Quia si deus poneret corpus Christi circumscrip̄tive in duobus locis: in uno non dependeret ab alio. Ergo nec hoc esse in sacramento reale depēdet ab alio esse extra sacramentum: cum vnum esse sit sacramentale & reale, & aliud reale extra sacramentum.

SECUNDO. Potest Deus ponere lapidem aliquem penetratiue in pane, ita quod sit totus in toto, & totus in qualibet parte panis, & quod nō sit ille lapis alibi extra panem. Ergo potuit etiā ponere Christi corpus penetratiue in pane: & quod

non esset extra panem. Ergo etiam potuit ponere ibi corpus Christi, desinente substantia panis, in accidentibus, ita, s. quod sit totum corpus Christi in toto accidente, & totū in qualibet parte: & nō sit extra ipsum sacramentum.

TER TIO. Quia possibile est, quod verbū diuinum prius assumeret humanitatem in Eucharistia, quam extra. Ergo. &c. Antecedens probatur. Quia illa materia prima ex qua formatum fuit corpus Christi in utero virginis, fuit antequam esset virgo Maria. Ergo tunc potuit Deus ex illa formare corpus suum benedictum in sacramēto sub speciebus panis, antequam in utero virginis. **SED** contra, dicit Caiet. vbi supra. Non potest res aliqua habere esse relatum quin habeat esse reale, sicut non potest habere esse album, quin sit naturaliter: quia esse respectuum est accidens. Sed in sacramento corpus Christi habet esse respectuum. Ergo non potest hoc esse, quin habeat esse naturale.

Ad hoc dico, quod distinguēda est minor. Quia in sacramento Corpus Christi habet esse respectuum in ordine ad species: & habet esse absolute in ordine ad se. i. ad partes suas. Et ita ego intelligo, quod esse corporis Christi, vel eius existentia absolute, habet se indifferenter ad esse naturale, id est sine habitudine ad species: & ad esse cum habitudine ad species. &c. Et credo quod ita intelligit Scotus.

SECVNDA propositio. Nō potuit corpus Christi ponere in hoc sacramento, vt nunc est: quin haberet esse reale & naturale, in ipso sacramento ad minus. Probatur. Non potest Deus ponere Angelum aut animā rationalem sic, quod sit totus in toto, & totus in qualibet parte: quin haberet esse naturale. Ergo nec corpus suum. Antecedens probatur. Quia Angelus per hoc quod poneretur in pane (sicut dictum est) penetratiue, nō desineret esse naturaliter: quia esto ibi esset intelligeret. Ergo si non potest sic ponere Angelum, quin habeat esse naturale: ita nec corpus suum sacratissimum esse potest in sacramento eo modo quo nūc est, quin habeat esse naturale.

SED est notandum, quod aliud est habere esse naturale: & aliud habere esse naturaliter. Et corpus Christi in Eucharistia habet esse naturale, & naturaliter in ordine ad se & ad suas partes: quia ibi habet vitam & longitudinem, & latitudinem, sicut in coelo. Ergo &c. Sed in ordine ad species habet esse naturale: sed nō naturaliter, sed super naturaliter. Est enim ibi uno alio modo, qui vocatur sacramentaliter in ordine ad species sub quibus continetur.

SECVNDO nota, quod habere modum naturaliter est habere se eo modo quo naturaliter habet esse. Vnde si Deus poneret Petrum penetratiue cum alia re, non perderet Petrus esse naturale: sed perderet modum essendi naturaliter. Vnde in hoc dicit bene Cajetanus, quod non potest cor-

pus Christi esse sacramentaliter, quin haberet esse naturale. Nec credo quod Scotus id negaret. Unde hæc consequētia bona est, & ad mentem S. Th. Corpus Christi habet suas partes & proprietates in sacramento. Ergo habet illas in esse naturali. Sed hæc nō valet. Corpus Christi habet suas partes & proprietates in sacramento. Ergo habet illas extra sacramētum. Quia (ut dictum est) poterat Deus absoluere ponere corpus suum in sacramento, non ponendo extra sacramentum.

TERTIA propositio est, quæ videtur cōtra Scotū. Esto quod ita sit (ut diximus per aliās propositiones) quod corpus Christi potuit esse in hoc sacramento antequam esset extra sacramētum: non tamen potuit Christus esse sacramentaliter (nempe per conuersionē alterius rei in ipsum qualis est in hoc sacramento) quin esset etiā prius, ad minus natura extra sacramētum. Probatur. Quia modus essendi sacramentalis, nō est esse penetra tiuē sed est, quod ex vi verborū conuertatur substantia panis & vini in verū corpus & verū sanguinem Christi. Sed ad hoc quod aliquod totū conuertatur in aliud totum: oportet quod id in quod conuertitur sit prius, ad minus natura: quia non est imaginabilis alia conuersio, vel quomodo alio modo fiat conuersio.

SECVNDO probatur: quia oportet quod accidentia quæ conueniunt Christo secundum esse naturale: conueniāt ei in sacramento. Sed si Christus non existeret, non haberet ad quod terminatur transmutatio panis & vini, quæ tamen trāsubstantiatio terminatur ad corpus Christi existens, vel ad existentiā corporis sub his speciebus. Et hoc intendit S. Th. s. quod sic sacramentaliter per transmutationem, vel transubstantiationem panis & vini, nō poterat ponibili corpus Christi: quin esset prius extra sacramētum. Quod verū est: nec credo quod Scotus hoc negaret. Sed nec S. Th. puto negaret, quod asserimus cum Scoto & Gabriele in prima conclusione s. quod absolute potuit corpus Christi habere esse in sacramento priusquam incarnaretur, aut haberet esse extra sacramētum. Sed non esset per conuersionem alterius rei in ipsum: ut nunc est.

Articulus sextus.

Vtrum agnus paschalis fuerit præcipua figura huius sacramenti.

D SEXTUM. Sic proceditur. Videtur quod agnus paschalis non fuerit præcipua figura huius sacramenti. Christus enim dicitur sacerdos secundū ordinē Melchisedech, propter hoc quod Melchisedech

gesit figuram sacrificij Christi offerent: panem & vinum. Sed expressio similitudinis facit, quod unū ab alio denominetur. Ergo videtur, quod oblatio Melchisedech fuerit potissima figura huius sacramenti.

PRAETEREA. Transitus maris rubri fuit figura baptismi: secundum illud i. Corinth. 10. Omnes baptizati sunt innube & in mari. Sed immolatio agni paschalis præcessit transitum maris rubri, quē subsequutum est manna, sicut Eucharistia sequitur baptismū. Ergo manna est expressior figura huius sacramenti, quam agnus paschalis.

PRAETEREA. Potissima uirtus huius sacramenti est, quod introducit nos in regnum celorum, sicut quoddam viaticū. Sed hoc maxime præfiguratum fuit in sacramento expiationis, quando pontifex intrabat semel in anno cum sanguine in sancta sanctorum: sicut Apost. probat Hebr. 9. Ergo videtur, quod illud sacrificium fuerit expressior figura huius sacramenti, quā agnus paschalis.

SED CONTRA. Est, quod Apostolus dicit. i. Corinth. 5. Paschanostri immolatus est Christus: itaque epulemur in azimis sinceritatis & veritatis.

RESPONDENDO dicendum, quod in hoc sacramēto tria considerare possumus. s. id quod est sacramētum tantum, quod est panis & vinum: & id quod est res sacramētū. s. corpus Christi verum, & id quod est res tantum. s. effectus huius sacramenti. Quantum igitur ad id quod est sacramētum tantum, potissima figura fuit huius sacramenti oblatio Melchisedech, qui obulit panem & vinum. Quantum autem ad ipsum Christū passum, qui continetur in hoc sacramento, figura eius fuerunt omnia sacrificia veteris testamenti: præcipue sacrificium expiationis quod erat solemnissimum. Quantum autem ad effectum, fuit præcipua eius figura manna, quod habebat in se omnis saporis suavitatem (ut dicitur sapientia. 16) sicut & gratia huius sacramēti quantum ad omnia reficit mentem.

SED

SED agnus paschalis quantum ad hæc tria præfigurabat hoc sacramentum. Quantum enim ad primum, quia māducabatur cū pānisbus azimis: secundū illud Exodi. 12. Edet carnes & azimos panes. Quantū vero ad secundum, quia immolabatur ab omni multitudine filiorum Israël quarta decima luna, quod fuit figura passionis Christi: qui propter innocentiam dicitur agnus. Quantum vero ad effectum, quia per sanguinem agni paschalis protecti sunt filii Israël à deuastāte Angelō, & educti de Aegyptiaca seruitute. Et quātū ad hoc ponitur præcipua figura huius sacramenti agnus paschalis: quia secundū omnia ipsum repræsentat. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

IN HOC. articulo doctor sanctus ponit vñā distinctionē trimembrē, & tres conclusio-nes, quarum ultima: quia ad dubium hoc respon-detur, est. Agnus paschalis fuit potissima figura huius sacramenti Eucharistie, quo ad omnia illa tria quæ sunt in ipso sacramento, nempe, quo ad sacramentū tantum, & quo ad sacramentum & ré sacramenti: & quo ad rem tantum. Quo ad sacra-mentum tantum (quod est species panis & vini) agnus paschalis fuit potissima figura huius sacramenti: quia comedebatur cum pane azimo, ut præcipitur Exodi. 12. Quo ad sacramentū simul & rem: quia agnus paschalis vere realiter immola-batur, sicut Christus immolandus erat. Quo ad rei tantum (nempe quo ad effectum) quia per sanguinem agni paschalis liberati sunt filii Israël de Aegyptiaca seruitute.

Dubium
unicum.

Et quia ónia hæc in litera doctoris luculēter tractātur. solum vnum potest dubiū submo-ueri. Postquam ita est, quod agnus paschalis est potissima figura huius sacramenti, quare nō po-nitur in canone rei diuinæ, cum ponātur aliæ figuræ, quæ non erant potissimæ. Ad quod dico, qđ non ponitur in canone missæ: quia ibi nō ponun-tur nisi illa peculiaria sacrificia sanctorū patrū, sicut Abel, Melchisedech, & quia à solis illis pa-tribus fuerunt oblata, & quia semper accepta fue-runt domino Deo. Agnus vero paschalis offereba-tur ab omnibus, & erat cōmutis omnibus. Ideo non ponitur in canone: quia in canone non ponū-tur, nisi illæ figuræ quæ raro fuerint inuētæ: quia rariora videntur preciosiora; & magis estimātur & venerantur, & magis excitant ad deuotionem & contemplationem, quando sunt spiritualia: ut illa sacrificia sunt, quæ in canone missæ ponuntur.

SECUNDO dico, quod in canone non ponun-tur nisi figuræ sacramenti Eucharistie: quæ fuerūt

sacrificia legis naturæ, quæ sacrificia debebāt semper durare: ut oblatio Melchisedech in pane & vino, & sacerdotium secundum ordinem Melchi sedech. Sacrificia autē veteris legis, sicut & eiusdē legis sacerdotiū, non deberet durare: nec erat perfecta: ideo nō ponuntur in canone.

Quæstio. XV.

De materia Eucharistie quantum ad speciem.

EINDE Considerandū est de materia huius sacramenti. Et Primo de specie materiae. Secundo. De conuersione panis et vini incor-pus Christi. Tertio. De modo existendi cor-pus Christi in hoc sacramento. Quarto. De accidentibus panis & vini, quæ in hoc sacra-mento remanent. Circa primū queruntur octo.

PRIMO. Vtrum panis & vini sint ma-teria huius sacramenti.

SECUNDO. Vtrū ad materiā huius sa-cramenti requiratur determinata quātitas.

TERTIO. Utrum materia huius sacra-menti sit panis triticeus.

QUARTO. Vtrum sit panis azimus, vel fermentatus,

QUINTO. Verum materia huius sacra-menti sit vīnum de vite.

SEXTO. Utrum sit admiscenda aqua.

SEPTIMO. Utrum aqua sit de necessitate huius sacramenti.

OCTAVO. De quantitate aquæ quæ ap-ponitur.

Articulus primus

Vtrum materia huius sacramenti sit panis & vinum.

D PRIMUM sic procedi-tur. Videtur quod materia hu-ius sacramenti non sit panis & vīnum. Hoc enim sacramentū perfectius debet repræsentare passionē Christi quā

sacmenta veteris legis. Sed carnes animalium, que erant materie sacramentorum veteris legis, expressius representant passionem Christi, quam panis et virum. Ergo materia huius sacramenti magis debent esse carnes animalium, quam panis et virum.

PRAETEREA. Hoc sacramentum est ubique celebrandum. Sed in multis terris non inuenitur panis, et in aliquibus non inuenitur virum. Ergo panis et virum non sunt conuenientes materia huius sacramenti.

PRAETEREA. Hoc sacramentum competit sanis et infirmis. Sed virum nocet qui busda infirmis. Ergo videtur quod virum non debeat esse materia huius sacramenti.

SED CONTRA. est, quod Alexander Papa dicit. In sacramentorum oblationibus panis tantum, et virum aqua permixtum, in sacrificium offerantur.

RSPONDEO dicendum, quod circa materiam huius sacramenti aliqui multipliciter erraverunt. Quidam enim qui dicuntur Artotyri (ut Augustinus dicit in lib. de heresis) offerunt panem et caseum in hoc sacramento dicentes a primis hominibus oblationes de fructibus terræ et ouïis fuisse celebratas. ALII vero s. Cataphrygæ et Pepuziani, de infantis sanguine, quem de toto eius corpore minus punctioris vulneribus extorquent, quasi Eucharistiā suā conficer perhibetur, miscentes eū farine, panēque inde facientes.

QUIDAM vero qui dicuntur Aquarij aquam solā sub specie sobrietatis in hoc sacramento offerunt.

OMNES autē hi errores et similes excluduntur, per hoc quod Christus hoc sacramentum sub specie panis et viri instituit: ut patet Mat. 26. Vnde panis et virum sunt materia coueniens huius sacramenti. Et hoc rōnabiliter. **PRIMO** quidem, quantum ad usum sacramenti, qui est manducatio. Sicut enim aqua assumitur in sacramento baptismi ad usum spiritualis ablutionis, quia corporalis ablucio communiter fit in aqua: ita panis et vi-

num quibus cōmunius homines reficiuntur. assumuntur in hoc sacramento, ad usum spiritualis manducationis.

SECVNDO quantū ad passionem Christi in qua sanguis est à corpore separatus. Et ideo in hoc sacramento quod est memoriale domini et passionis, seorsum sumitur panis ut sacrum corpus, et virum ut sacramentū sanguinis. **TERTIO** quantum ad effectum consideratum in unoquoque sumendum: quia (ut Ambrosius dicit super epistolā ad Corint.) hoc sacramentum valet ad tuitionem anime et corporis. Et ideo corpus Christi sub specie panis, pro salute corporis, sanguis vero sub specie vini, pro salute anime offertur sicut dicitur Leui. 17. quod anima carnis in sanguine est.

QUARTO quantū ad effectū respectu eius ecclesiae, quae cōstituitur ex diuersis fideli bus, sicut panis conficitur ex diuersis granis, et virum fluid ex diuersis uinis: ut dicit gloria super illud prime Corinth. 10. Multi unum corpus sumus. Et cetera.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod licet carnes animalium occisorum, expressius representent Christi passionem: tamen minus competunt ad communē usum huius sacramenti, et ad ecclesiasticā unitatē significādā.

AD SECUNDVM dicendum, quod licet non in omnibus terris nascatur triticum vel virum: tamen de facili ad omnes terras deferri potest, quantum sufficit ad usum huius sacramenti. Nec propter effectum alterius, est unum tantum sine altero consecrandum: quia non esset perfectum sacramentum. **AD TERTIVM** dicendum, quod virum in modica quantitate sumptum non potest mulcum agrotant inocere. Et tamen si nō cumentum timeatur, non est necesse quod omnes accipientes corpus Christi, etiam accipiāt sanguinem: ut infra dicetur.

IN HOC primo articulo, recitatis prius quibusdam erroribus, diuīs Thomas ponit conclusionem quae semper fuit & est omnium fidelium, nempe, quod materia huius sacramenti

sit panis & vinum tantum. Est etiā de fide. Probatur. Math. 26. Marci. 14. Lucae. 22. Vbi sic dicitur. Coenantibus autē eis accepit Iesus panē, & benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, & ait. Accipite & comedite, hoc est corpus meū. Et accipiens calicem, gratias egit, & dedit illis dicens. Bibite ex hoc omnes. Hic est sanguis meus noui testamenti: qui pro multis effundetur in remissione peccatorum.

SECUNDUM. Hoc dicit Paulus primæ ad Corin. 11. dicens, quod debet se quis præbare, ante quam edat de illo pane consecrato, & ate quam bibat de illo vino.

TERTIO. Ita dicitur de consecratione. d. 2. cap. In sacramentorum oblationibus, quod est primū cap. in illa. 2. distinctio, & citat illud. S. Th. in argumento in contra. Idem dicitur ibidē. cap. In sacramento corporis, & est desumptū ex concilio Carthaginensi. 3.

QUARTO. Idem determinatur extra de summa Trinitate & fide catholica.

QUINTO. Ita dicitur de consecr. d. 2. cap. Cū omne. Vbi damnantur omnes offerentes aquam, vel lac pro vino.

SEXTO. Ita dicitur extra de celebratione missarum c. Cum Marthæ.

SEPTIMO. Ita dicitur in concilio Florentino, vbi declarantur Armenijs formæ & materię sacramentorum. Et de congruentia, quod congruū sit panē & vinum esse materiam, vide hic literā doctoris, vbi ad hoc optimæ rationes ponuntur: quas etiam ponit Magister in. 4. d. 11. & Gabriel super Canonem lectione. 35.

Sed dicet forte aliquis, ex Euangelio bene haberi, quod Christus hoc sacramentum in pane confecit: sed non haberi quod confecit in vino.

AD HOC dico prius, quod non valet. Non habetur hoc in Euangelio. Ergo non est ita, aut non est de fide. Multa enim tenemus tanquam de fide, quae in scriptura non habentur: sed sufficit traditio patrum.

SECUNDUM. Dico quod habetur: quia habetur quod Christus bibebat vinum, quia à pharisæis vocabatur potator vini.

TERTIO. Quia Christus dixit. Amen dico vobis, non bibā amplius de hoc genimine vitis, quo usque illud bibā nouum vobiscum, in regno patris mei. Et euangelistæ referunt hoc, scribentes historiam de coena Domini.

Dubium primum. **D**UBITATVR prius, quid intelligitur per panē an. s. massā vel pasta sit panis. ita quod in illa possit confici hoc sacramentum.

AD HOC respondet Scotus. d. 11. q. 6. 4. & ponit aliqua dicta: quorū primū est. Probabile est, quod pasta & panis non differunt specie. Probatur, quia pasta solum sit ex farina & aqua, & ex eisdem solum sit panis: & per hoc quod coquitur non differt specie à pasta. Secundo. Probat quod pasta nō differat specie a pane: quia ita dicit Damascenus libro. 4. cap. 5.

SECVNDA propositio Scoti est. Licet pasta & panis non differant specie: non tamen potest hoc sacramentum confici in massa vel pasta.

SED arguit contra se. Quia ex pane recenti facile sit massa. Et illa iam erat panis. Ergo potest consacrari illa massa. Ad hoc respondet, quod hoc probat pastam non differre specie à pane. Secundo dicit, quod pasta facta ex pane potest consacrari quia iā constitut nobis quod fuit panis. Et ideo si manifeste nō desinat esse panis, est consecrabilis. **ET** confirmatur, quia in hyeme aliquādo hostia videtur massa: & nihilominus consecramus eam. **CONFIRMATVR** secundo, quia in particula quæ mittitur in calicem, manet corpus domini, & fit pasta. Ergo &c. Et formatur argumentū hoc modo. In omni illa materia potest confici de novo corpus Christi: in qua manet post consecrationem. Sed in pasta post consecrationē (vt diximus de particula missa in calice) manet corpus Christi. Ergo ibi potest prius confici.

SED contra. Illa pasta antequā fuisset panis, nō erat consecrabilis, secundum ipsum Scotum. Ergo nec postquam facta est panis. Ad hoc dicit, quod si illa pasta quæ sit ex pane, esset omnino similis cum priore: non esset consecrabilis. Sed quia nō est ita, cum ibi maneat proprietates pani, est consecrabilis. Et hæc omnia habet Gabriel in. 4. d. 11. q. 2. & in canone lectione. 35.

IOHANNES autem Maior in 4. d. 11. q. 2. tenet quod pasta & panis sunt eiusdem specie: nō tamē dicit, an sit, vel non sit consecrabilis ipsa pasta. Paulinus. d. 11. q. 1. dicit, quod in pasta nō potest fieri consecratio.

EGO autē ex sententiā S. Th. pono aliquas propositiones: quarum prima est. In pasta nō potest confici hoc sacramentū Eucharistiæ: quia nō est materia huius sacramenti. Probatur. Pasta nō est panis. Probatur. Ex pasta fit panis. Ergo pasta nō est panis. Sicut ferrum non est cultellus, & si ex ferro fiat cultellus.

SECVNDA conclusio est. Pasta & panis differunt specie. Hæc est. S. Th. in quarto. d. 11. q. 2. art. 2. q. 1. ad. 2. vbi. S. Th. facit argumentū. Si admisceatur ordeum cū tritico potest fieri consecratio, in illo saltem quod est triticum. Et dicit. S. Th. quod non manet eadem species quæ antea erat. Et ita dicendum est de pasta & pane, quod quādo est panis, non manet species quæ antea erat, quando erat pasta. Hæc. S. Th. Et probatur quod ita sit dicendum. Quia alias si fieret panis ex farina fabarū cū uno solo grano tritici, esset panis consecrabilis: quod manifeste est falsum. Ergo dicendum est vt dicit. S. Th. quod si misceatur ordeū in parua quantitate cū tritico, mutat speciem, & fit triticū: & tunc est materia consecrabilis.

SECVNDO. Confirmatur hoc. s. quod panis triticus, esto habeat admixtū a liquid ordei, sit consecrabilis. Quia alias sequitur quod raro aut nunquā daretur panis consecrabilis, quia semper una

net in tritico aliquod granum tiphae, vel ordei. Ergo dicendum est, quod postquam fit panis, conuertitur illud granum ordei in triticum: & sic est alterius speciei. Et ita dico, quod postquam ex pasta fit panis, est alterius speciei.

TERTIO. Hoc etiam videtur dicere. S. Th. hic ar. 3. ad. 3. & 4. ubi dicit, quod modica permixtio alterius frumenti non soluit speciem tritici, cui admiscetur. Secus si esset admixtio in magna quantitate.

QUARTO. Idem dicit Silvester in summa verbo Eucharistia. Et in verbo Alchimia. q. 5. nempe, pastam differre specie à pane. Et probatur. Per hoc cognoscimus quod una res differat specie ab alia: quia habent diuersas proprietates. Sed panis & pasta habent diuersas proprietates. Ergo differunt specie.

SED contra. Res artificialis non differt specie à naturali, ex qua fit. Sed panis est res artificialis. Ergo non differt specie à farina vel pasta, ex qua fit.

AD HOC respondet. S. Th. in .2.d.7.q.3. quod quando artifex utitur a gentibus naturalibus, differt illud artificiatum, quod fit cum agentibus naturalibus specie, ab alijs ex quibus fit, vel conflatur. Secus autem quando artifex non applicat agentia naturalia ad suum artificiatum: sed utitur alijs instrumentis artis.

TERTIA propositio est. Esto pasta nō differt à pane specie, non sequitur quod pasta sit consecrabilis. Et dico, quod hæc consequentia nō valet. Panis est consecrabilis. Ergo omnis materia eiusdem speciei est consecrabilis. Sicut non valeret. Potest sacramentum confici in pāno, si sic esset institutum à Christo. Ergo & in lana potest, esto lana & pānus sint eiusdem speciei. Ratio huius est: quia Christus non curauit nec obligauit nos ad inquirendum species metaphysicas pro materia sacramentorum: sed illud quod communiter est vere panis, est materia Eucharistie, & nihil aliud est materia corporis Christi.

DUBIUM secundum. **DVBITATVR** an amidum sit materia huius sacramenti consecrabilis. Dicit Paulanus ubi supra quod sic. Idem dicit Maior, quia fit ex tritico, & seruatur species.

SED. S. Th. ar. 3. Sequenti ad. 4. dicit quod non est materia consecrabilis. Idem dicit Scotus ubi supra. Ratio est. Quia sunt magnæ transmutationes: ita quod non manet panis. Et hoc est verius: quia iam post illas transmutaciones quibus fit amidum, non manent proprietates panis &c.

DUBIUM tertium. **DVBITATVR** tertio, si alicubi nō inueniatur vinum, sed solus panis, vel contra non inuenitur panis sed solum vinum, an poterit confici licite sacramentum Eucharistie in solo pane, vel in solo vino.

Dico quod si fiat, erit vera consecratio. Secun-

do. Dico quod non est licitum. Et hoc dicit S. Thom. hic ad. 2. & Caiet. ibidem. Idem dicit Paulanus in. 4. d. 11. q. 1. art. 1. conclusione. 3. Et probatur. Quia nunquam est licitum inferre aliquā irreuerentiam Sacramento. At confidere solam unam speciem, est confidere imperfectum sacramentum. Ergo est irreuerentia consecrare imperfectum sacramentum. Ergo in nullo carent debet fieri.

Articul. secūdus

Vtrū requiratur determinata quātus panis & vini ad materiam huius sacramenti.

D SECUNDVM sic proceditur. Videtur quod requiratur determinata quantitas panis & vini ad materiam huius sacramenti. Effectus enim gratiae non sunt minus ordinati quam effectus naturae. Sed sicut dicitur in. 2. de anima, omnium natura constantium positus est terminus, & ratio magnitudinis & augmenti. Ergo multo magis in hoc sacramento (quod dicitur Eucharistia, id est, bona gratia) requiratur determinata quantitas panis & vini.

PRAETEREA. Ministris ecclesie nō est à Christo data potestas, ad ea que pertinent ad iurisdictionem fidei & sacramentorum eius: secundum illud prime Corinth. 10. Secundum potestatem quam dedit nobis Deus, in edificationem, & non in destructionem. Sed hoc esset ad iurisdictionem huius sacramenti, si sacerdos vellet consecrare totum panem qui venditur in foro, & totum vīnum quod est in cellario. Ergo hoc facere non potest.

PRAETEREA. Si aliquis baptizetur in mari, non tota aqua maris sanctificatur per formā baptismi: sed solū aqua illa qua corpus baptizati abluitur. Ergo nec in hoc sacramento, superflua quantitas panis & vi-

ni consecrari potest.

S E D contra est, quod multum opponitur paucis, et magnum paruo. Sed nulla est ita parua quantitas panis aut vini, quae non possit consecrari. Ergo etiam nulla est ita magna, que consecrari non possit.

R E S P O N D E O dicendum, quod quidam dixerunt, quod sacerdos non posset consecrare immensam quantitatem panis aut vini: puta totum panem qui venditur in foro, aut totum vinum quod est in dolio. Sed hoc non videtur esse verum: quia in omnibus habentibus materiam, ratio determinationis materiae sumitur ex ordine ad finem: sicut materia ferrae est ferrum, ut sit apta sectioni. Finitus autem huius sacramenti est usus fidelium. Vnde oportet, quod quantitas materiae huius sacramenti determinetur per comparationem ad usum fidelium. Non autem potest esse, quod determinetur ad usum fidelium qui nunc occurunt: alioquin sacerdos paucos parochianos habens, non posset consecrare multas hostias. Vnde relinquatur, quod materia huius sacramenti determinetur per comparationem ad usum fidelium absolute. Numerus autem fidelium est indeterminatus. Vnde non potest dici, quod quantitas materiae huius sacramenti sit determinata.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod cuiuslibet rei naturalis materia, accipit determinatam quantitatem secundum comparationem ad formam determinatam. Sed numerus fidelium, ad quorum usum ordinatur hoc sacramentum, non est determinatus. Vnde non est simile.

A D S E C U N D U M dicendum, quod potestas ministrorum ecclesie ad duo ordinatur. Primo quidem ad effectum proprium. Secundo ad siem effectus. Secundum autem non collit primum. Vnde si sacerdos inter latere consecrare Corpus Christi propter aliquem malum finem (puta ut irrideat vel beneficia faciat) propter intentionem mali fi-

nis peccat: nihilominus tamen propter potestatem sibi datam perficit sacramentum.

A D T E R T I U M dicendum, quod baptismi sacramentum perficitur in usu materie. Et ideo per formam baptismi non plus de aqua sanctificatur, quam quantum venit in usum. Sed hoc sacramentum perficitur in consecratione materiae. Et ideo non est similis.

I N H O C secundo articulo. S. Tho. dicit duo.

Primitus, refert opinionem dicentium, quod non possint sacerdotes consecrare quantitatem materiae quam voluerint. Sed hoc reprobatur Doctor sanctus hac ratione. In omnibus habentibus materiam, ratio determinationis materiae sumitur ex fine. At finis huius sacramenti est usus fidelium. Ergo oportet quod quantitas materiae huius sacramenti determinetur per comparationem ad usum fidelium. Sed numerus fidelium est indeterminatus: quia possunt esse multi fideles, & non tot quin plures. Ergo etiam quantitas materiae huius sacramenti erit indeterminata, id est, non tanta quin possit esse maior.

S E C U N D O probatur. Nulla est tam parua quantitas panis aut vini, quae non possit consecrari. Ergo nec est ita magna etiam quae non possit consecrari. Ideo secundo conccludit diuinus Thomas, quod nec in magnitudine nec in paritate, materia huius sacramenti est determinata. Quod verum simpliciter est, & communiter receptum. Vnde si sacerdos aliquis tentaret consecrare totum panem, qui est in foro, factum teneret: ut infra latius probabimus.

D U B I U M primo (ut pressius hoc tra-

Dubium
temus) an sit tanta quantitas panis & vi primi, quae non possit consecrari a sacerdote.

A D quod dicit Paludanus in .4.d.ii.q.i.ar.3. con-

clusione i. quod omnino est dare aliquam deter-

minatam quantitatem (etiam apud Deum qui

illam novit) ultra quam sacerdos non potest

consecrare.

S E C U N D A propositio eius est. Quod haec qua-

titas non est nobis nota: quia in Evangelio non

habetur.

T E R T I A propositio est. Quod aliquando pos-

simus determinare illam quantitatem: quia

oportet quod materia sit praesens. Et non est

praesens omnis quantitas materiae huius sacra-

menti. Ergo.

Q U A R T A propositio est. Adhuc de hac praes-

entia non est certum, quanta qualitas debet esse

praesens. Vnde concludit, quod licet apud Deum

sit determinata quantitas: tamen apud nos non

est certum quanta sit illa. Ideo nullus debet ex po-

nere se periculo: ut tentet consecrare contra con-

sueta

suetudinem & ritum ecclesie. Sed tanquam certum potius tenendum est cum S. Tho.
EST tamen communior opinio Theologorum, quod non est determinata quantitas materiae huius sacramenti. Hoc tenet S. Th. hic, & in. 4. d. 11. q. 1. ar. 1. q. 3. Et probat. Quia in nulla alia re determinatur quantitas materiae, nisi ratione finis: ut patet in domo, vel statua. Ergo ad cōmunicandū non determinatur materia, nisi ex parte finis. Et maior quantitas requiritur ad communicandū multos, quam ad communicandū paucos. Ergo sicut numerus communicatiū non est determinatus, sed quocunque dato potest dari maior: ita quocunque materia huius sacramenti consecretur, potest consecrari maior.

SECVNDO. Nulla est materia, quæ in aliquo casu non posset consecrari: quia si detur magna materia, possunt esse tota communicaturi: ut requiratur tota. Ergo potest aserat absolute ad consecrādum omnem materiam indifferentem: quia illa magna est nunc in tali euentu necessaria, ad cōmunicandum fideles qui nunc occurruunt.

SED. arguit Caiet. hic, quod ad minus materiae vini sit determinata. Probatur. Quia in forma consecrationis vini determinatur quantitas materiae: quia dicitur, hic est calix sanguinis mei &c. Sed in calice non capitur magna quantitas vini. Ergo non potest cōsecrari, nisi illa quantitas quæ capitur in calice.

ADHOC. dicit Cajetanus. Prius quod ex hoc non habetur Christū determinasse quantitatem vini: sed ex natura rei calix ita se habet, quod non capit magnam quantitatem vini. Si autem calix esset tam capax sicut magnum dolium, & que bene consecraretur.

SECVNDO. dicit, quod si essent multi calices, nihilominus possent consecrari.

TERTIO. potest dici, quod quando sacerdos dicit formam, nihil demonstrat: & ideo non est ibi falsitas. Ideo potest consecrare magnū dolium vini.

Vnde si sacerdos intendat consecrare totum panem, qui venditur in foro: tenebit factū, ut supra diximus. Et ita si intendat consecrare totum vinum, quod est in dolio.

Dubium secundum. DVBITATVR secūdo, an materia Eucharistiae debeat esse præsens, ipsi sacerdoti, qui debet consecrare, de necessitate sacramenti, vel an possit sacerdos qui est Conimbricæ, cōsecrare panem & vinū quæ sunt in India, vel post parietem. Et videtur quod non requiritur præsentia materiae: quia non habetur in Euangelio.

SECVNDO. Quia sacerdos cæcus potest consecrare Eucharistiam. Et non habet materiam præsentem: quia non videt illam. Ergo.

AD HOC. dico cum communis sententia Theologorum, quod materia huius sacramenti debet esse præsens sacerdoti consecrati, aliás non consecrat. Probatur hoc ex facto Christi, qui solū fecit in materia præsente. Sed hoc non cōcludit;

quia Christus fecit, quia habebat ibi materialē.

SECVNDO. Eodem modo est dicendum, quod requiritur ut materia habeatur in manibus: quia Christus habuit in manibus. Quod non requiri manifestum est.

IDEO. Secundo probatur conclusio. Quia in forma dicitur hoc, vel hic. Ergo demonstratur materia. Ergo est præsens: quia alias formæ essent falsæ, quum non esset ita, sicut significant. Et significant quod materia est præsens: quum demonstretur. Ergo requiritur præsentia materiae.

SED hoc etiam non concludit: quia posset quis dicere, quod sacerdos nihil demonstrat. Secundo. Quia potest demonstrari res absens. Ideo dico quod licet hæ rationes non concludant, sunt tamen apparentes.

TERTIO probatur conclusio. Quia hic est ritus, & fuit semper in Ecclesia, quod nunquam quis tentauit consecrare materiam, nisi præsentem.

QVARTO. Quia ad conficiendū sacramentū aliquod (ut supra diximus) requiritur intentio in ministro sacramenti. Ergo requiritur quod directe & singulariter feratur illa intentio in materia. Quod non posset esse, nisi esset præsens. Ergo requiritur quod sit materia præsens.

DUBITATVR tertio, qualis præsentia requiritur, an requiratur contactus.

Dubium tertium.

DICO quod non requiritur contactus: quia Pa pa consecrat sine contactu. Et sacerdotes quotidie consecrant multas formas, in die cōmunionis plurim: quas non tangunt. Nec requiritur quod videat: quia cæcus potest consecrare. Nec requiritur quod si haberet oculos, posset videre: quia esto una hostia sit super aliam, & sic nō posset videri: posset cōsecrari. Propter hoc dicit Maior. 4. d. 11. q. 3. quod potest sacerdos cōsecrare hostiam positam a tergo, vel post parietem. Probatur. Quia potest sacerdos consecrare plures hostias existentes super se inuicem. Ergo existente a tergo, vel potest parietem.

EGO autem respondeo aliquibus propositionibus, quarum prima est. Requiritur præsentia materia ad conficiendam Eucharistiam. Hæc est iā probata & communiter recepta.

SECVNDA propositio est. Aliqua præstia est nobis nota, quod sufficit: sicut est hæc, qua cōmuniter vtuntur sacerdotes, quia consecrant habentes hostiam in manibus.

TERTIA propositio. Certū est de aliqua præsentia, quod non sufficit: ut si hostia vel materia sit post parietem, vel in India, & sacerdos sit Conimbricæ.

QVARTA propositio. Non potest nobis via humana constare in puncto quanta distanția requiratur, aut sufficiat ad cōsecrandum Eucharistiam: quia non stat hoc in punto.

QVINTA. propositio. Dico quod illa præsentia, quam communiter omnes vocat præsentia,

Q. ij requi-

requiritur & sufficit: siue materia tangatur a sacerdote, vel videatur vel non.

Vnde falsum est quod dicit Maior, quod a tergo, vel post parietem potest panis consecrari: quia illud quod atergo est, vel post parietem non vocatur communiter praesens. Ideo non sufficit ad consecrandum.

Dubium quartum.

DUBITATVR quarto, an sittam parua materia, quae non possit consecrari.

AD HOC Maior in. 4. d. 11. q. 3. dicit quod potest esse tam parua materia panis & vini, quod non possit consecrari. Probat. Quia sacramentum est signum sensibile. Ergo materia debet esse sensibilis. Sed potest esse tam parua materia, quod non sit sensibilis. Ergo nec consecrabilis.

SECUNDО. Quia ad consecrandum hoc sacramentum requiritur presentia. Sed potest esse tam parua materia, quod non sentiatur. Ergo talis non dicitur praesens. Ergo non potest consecrari. Idem dicit Paulanus. 4. d. 12. q. 2. Idem Capreо. in. 4. d. 13. Sed opusimum tenet. S. Th. hic, & in. 4. ybi supra. Dicit enim quod nec paruitas, nec magnitudo materiarum impedit, quin possit consecrari.

ET arguo hoc modo contra Maiorem. Quia si dividatur hic panis per partes proportionales minores versus nos, concedit Maior, quod potest sacerdos consecrare partes impares, manibus paribus non consecratis. Sed qualibet pars par est per se totalis panis. Ergo potest consecrari. Et cum inter illas partes sit aliqua in sensibili, potest illa consecrari. Ergo aliqua insensibilis potest consecrari.

AD HOC concedit ille totum, & dicit quod sufficit ut sint illae partes sensibles in toto. Secundo dicit quod sufficit ut sint continuae secundum contolum. Sed non soluit argumentum. Quia esto illae partes per diuinam potentiam separarentur, poterant consecrari: quia est verus panis & vinum.

SECUNDО. Sequeretur quod corpus Christi desineret esse in aliquo (nempe in hostia) sine corruptione alicuius accidentis. Probatur. Si hostia consecrata diuidetur in illas partes insensibiles.

TERTIO. Sequitur quod corpus Christi est in aliqua parte, in qua non potest consecrari: ut in illa in sensibili parte.

QUARTO. Quæritur a Maiore, quid vocatur pars insensibilis. Dicit Maior quod illa est pars insensibilis: quia non potest videre perfectissimus visus, ut visus Adami. Sed contra. Si miraculose detur alius visus perfectior, qui posset illam videre esset consecrabilis.

QVINTO arguitur sic. Possunt consecrari omnes illae partes insensibiles simul in suo toto. Ergo etiam una illarum.

ET ad primum argumentum Maioris, nego quod sit aliqua pars insensibilis, ad minus impotentia propinqua, id est, per solam mutationem potentiae poterit sentiri: ita quod si non sentitur ab ista

potentia imperfectiori, sentietur ab alia perfectiori. Probatur hoc. Omne coloratum est sensibile. Sed qualibet pars colorati, est colorata. Ergo omnis talis potest videri.

AD SECUNDUM dico, quod paruitas vel magnitudo nihil facit ad presentiam. Quia quod talis pars non sit praesens, non est ex parte sua: sed ex defensione potentiæ. Et ideo concessum quod requiritur presentia: negatur quod talis pars non sit consecrabilis. Quia etiam panis qui est in India, non est praesens sacerdotibus qui sunt Conimbricæ: tamē est absolute consecrabilis. Et ita pars illa insensibilis ab hac potentia, non consecrabitur ab hoc sacerdote, qui non potest illam sentire: sed consecrabitur ab alio perfectioris potentiae, qui potest illam sentire.

DUBITATVR quinto, an una pars panis Dubium vel hostiæ possit sine alia consecrari. quintum.

DICO quod ita. Sicut si quis habet panem in manu, & aduertit ad unam partem, vel medietatem de qua habet distinctam notitiam, & illam consecrat: illa missat consecrata, & alia non, esto sint continua. Secus si indifferenter & non determinante vellet sacerdos consecrare unam vel aliam medietatem, non se determinando magis ad unam quam ad aliam: quia tunc nulla est consecrata. Vnde sequitur, quod potest consecrari medietas minimi.

SED contra. Quia daretur minus minimi. Nam si consecratur medietas minimi, iam definit esse substantia in illa medietate. Ergo non manet nisi in alia medietate panis minimi. Ergo datur minus minimo naturaliter: quia circa illam partem quae remanet, nullum fit miraculum.

DICO quod concedo dari minus minimo quantum ad substantiam: sed non quantum ad quantitatem & alias dispositiones quae remanent, quae sufficiunt ad conseruandum illud: sicut sufficiabant ad conseruandum totum minimum, & ibi manent continua sicut erant ante. Secus si non essent continua dispositiones sufficientes ad conseruandum totum minimum.

Articulus tertius,

Vtrum requiratur ad materiam huius sacramenti quod sit panis triticeus.

DTERTIVM sic proceditur. Videtur quod non requiratur ad materiam huius sacramenti quod sit panis triticeus. Hoc enim sacramentum est remenoratum dominica

minice passionis. Sed magis videtur esse consonū dominicae passioni panis ordeaceus, qui est asperior, & de quo etiam Christus pauit turbas in monte (ut dicitur Iohannis. 6.) quam panis triticeus. Ergo panis triticeus nō est propria materia huius sacramenti.

PRAETEREA. Figura est signū speciei in naturalibus rebus. Sed quædam frumenta sunt quæ habent similem figurā granō tritici, sicut far & spelta, de qua etiam in quibusdam locis panis conficitur, ad usum huius sacramenti. Ergo panis triticeus nō est propria materia huius sacramenti.

PRAETEREA. Per mixtio speciem soluit. Sed wix inuenitur farina triticea, quæ alterius frumenti permixtionem nō habeat, nisi forte de electis granis studiose fiat. Non ergo videtur, quod panis triticeus sit propria materia huius sacramenti.

PRAETEREA. Illud quod est corruptum, videatur esse alterius speciei. Sed aliqui conficiunt in pane corrupto, qui iam non videtur esse panis triticeus. Ergo videtur quod talis panis non sit propria materia huius sacramenti.

SED CONTRA. est, quod in hoc sacramento continetur Christus, qui se grano frumenti comparat Iohā. 1. 2. dicens. Nisi granū frumenti cadens in terra mortuū fuerit, ipsū solum manet. Ergo panis frumenti, siue triticeus, est materia huius sacramenti.

RESPONDEO dicendum, quod (sicut dictum est) ad usum sacramentorum assumitur talis materia, quæ communius apud homines in tale usum venit. Inter alios autem panes communius homines utuntur pane triticeo. Nam alij panes videntur esse introducti in huius panis defectū. Et ideo Christus creditur in huius panis specie, hoc sacramentum instituisse.

QUI etiam panis magis confortat hominem: ita conuenientius significat effectum huius sacramenti. Et ideo propria materia huius sacramenti est panis triticeus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod panis ordeaceus competit ad significandum duriciem veteris legis. Tunc propter duriciem panis: tum etiā quia (ut Augustinus dicit in lib. 83. questionū) ordei medulla quæ tenacissima palea legitur, vel ipsam legem significat: quæ ita data erat, ut in ea vitale animæ alimentum corporalibus sacramentis obtegretur, vel ipsum populum non dum expoliatio carnali desiderio: quod tanquam palea cordis eius inhærebat. Hoc autem sacramentū pertinet ad suave ingū Christi, & ad veritatem iam manifestatam, & ad populum spiritualem. Vnde non esset materia conueniens huius sacramenti, panis ordeaceus.

AD SECUNDUM dicendum, quod generans generat sibi simile in specie. Fit tamen aliqua dissimilitudo generantis ad genitum, quantum ad accidentia, vel propter materiam, vel propter debilitatem virtutis generative. Et ideo si qua frumenta sunt, quæ ex semine tritici generari possunt (sicut ex grano tritici seminato in malis terris nascitur siligo) ex tali frumento panis confectus potest esse materia huius sacramenti. Quod tamen non videtur habere locum neque in ordeo, neque in spelta, neque etiam in farre, quod inter omnia est grano tritici similius. Similitudo autem figure in talibus magis videtur significare propinquitatē quam idētitatē speciei: sicut ex similitudine figure manifestatur, quod canis & lupus sunt propinque speciei, non autem eiusdem. Vnde ex talibus frumentis quæ nullo modo possunt ex semine grani generari non potest confici panis, qui sit debita materia huius sacramentis.

AD TERTIVM dicendum, quod modica permixtio non soluit speciem: quia id quod est modicum, quodammodo assumitur a plurimo. Ideo si sit modica admixtio alterius frumenti ad multo maiorem quantitatem tritici, poterit ex inde confici panis, qui est materia huius sacramenti. Si vero sit magna permixtio (puta ex equo vel quasi) talis

Quid permix-

permixtio speciem mutat. Vnde panis exinde confectus non erit debita materia huius sacramenti.

AD QVARVM dicendum, quod aliquando est tanta corruptio panis, quod soluitur species panis: sicut cum continuitas soluitur, & sapor, & color, & alia accidentia mutantur. Vnde ex tali materia non potest confici corpus Christi. Aliquando vero non est tanta corruptio quae speciem soluat: sed est aliqua dispositio ad corruptionem, quod declarat aliqualis immutatio saporis. Et ex tali pane potest confici corpus Christi: sed peccat conficiens, propter irreuerentiam sacramenti. ET quia amygdalu est extritico corrupto, non videtur quod panis ex eo confectus possit fieri corpus Christi: quanvis quidam contrarium dicant.

CIRCA hunc articulum tertium est primū aduertendum, quod hoc dubium tractauit Magister sententiarū in. 4. d. ii. & ibi eius interpres. At diuinus Thomas ponit conclusionē affirmatiuā hoc verborū tenore. Panis triticeus est materia sacramenti Eucharistiae. Probatur ad hūc modū. Ad vsum sacramentorum assumitur materia, quæ communius apud homines in tale vsum venit. At inter alios pānes communius homines utuntur pane triticeo. Ergo Christus creditur, in panis triticei specie sacramētum hoc instituisse.

SECUNDO. Ille panis est materia huius sacramenti, qui magis significat effectum huius sacramenti, qui est cordis humani spiritualis conformatio. Hoc autem plus facit panis triticeus, quam aliis. Ergo. &c. Et haec est communis Theologorū sententia. Hoc tenet Scotus in. 4. d. ii. Hoc Durā. ibidem. Idē Alex. 4. p. q. 32. Albertus autē magnus in. 4. d. ii. dicit, quod etiam spelta est materia huius sacramenti: quia est quædā species frumenti.

SED contra. In omnibus alijs sacramentis requiri-

tur materia vnius speciei, & non sufficit genus.

Ergo etiam in isto requiritur sola una species: &

non sufficit quæcumque species frumenti.

SECUNDO. Christus consecrauit in una spe-

cie solum, nēpe, in tritico. Ergo solus panis illius

speciei est consecrabilis.

VNDE Durandus & Paludanus in. 4. d. ii. q. i. dicunt, quod in solo triticeo pane licet cōsecrare. Et quia spelta est eiusdem speciei cum tritico: in illa potest confici hoc sacramentū. Quod autem spelta eiusdem sit speciei cū tritico, probant: quia extritico generatur spelta. Vnde hi conueniunt cum Alberto magno, in hoc quod dicunt, sacra-

mentū hoc in spelta cōfici posse. Differunt tamen,

in hoc quod dicunt spelta eiusdem esse speciei cū tritico: quia Albertus dicit, quod differunt specie, sed sunt eiusdem generis.

THOMAS de argentinā dicit, quod non deberent esse opiniones de tanta re. Secundo. Dicit quod est temerarium consecrare in alio pane quā triticeo. Tertio. Dicit, quod non potest probari, quod materia huius sacramenti sit solum panis triticeus: quia non est determinatum ab ecclesia, nec sancti hoc dixerunt. Et de consecr. d. 2. cap. In sacramento nō coactatur materia huius sacramenti ad triticeū panē: sed absolute dicitur ibi, quod materia huius sacramenti est panis.

SED omissis opinionibus quæ in hac materia sunt: est prima propositio certa. In omni vero pane potest confici hoc sacramentum. Hęc luculentior est, quam probatione indigeat. Vnde in pane castanearum, & fabarum, non potest cōfici: quia non est verus panis. **SED** quomodo cognoscemus, quod aliquis est verus panis? Dico quod duplīciter, Vno modo, ex ritu ecclesiae. Et quia tota ecclesia consecrat in pane triticeo: ideo dicimus, quod ille solus est verus panis. Secundo. Dicit S. T. quod cognoscitur verus panis ex fine s. quia est cōmuniter in alimentum hominum: vt habetur Ecclesiast. 39. Initium vitæ hominis panis, & aqua. Vnde ex ordeo non fit verus panis: quia nō est creatum in cōmūnem hominum cibum: sed potius brutorum. Tertio. Cognoscitur panis ex simplici denominatione: vt dicit Cajetanus hic. Itaque illud quod cōmuniter dicitur panis sine addito, est verus panis. Vnde milium non est verus panis, sicut nec ordeum: quia non dicitur panis abfolūte, sed panis miliaceus: vel ordeaceus.

IN spelta autem & in farre dicit. S. Th. hic ad. 2. quod non potest confici Eucharistia: quia nō sunt eiusdem speciei cum pane triticeo, esto in figura, & accidentibus assimilentur tritico. Durādus & Palud. dicūt quod ita: quia sunt eiusdem speciei cū tritico. Verū securius est quod dicit. S. Th. Tum quia cōmuniter in ecclesia nō conficitur Eucharistia nisi in tritico. Tum quia spelta & far nō dicuntur simpliciter panis, aut triticū: sed habent distincta nomina. Tum etiam quia in multis accidentibus differunt a tritico. Vnde far, & spelta sunt quædā species frumenti: quæ in aliquibus accidentibus assimilātur tritico, & in aliquibus orize.

IN amydo etiam nō licet, nec tenet factum si in eo fiat consecratio: quia esto amygdum fiat ex tritico, fiat per tot & tam grandes transmutationes, quod non remanet panis. Ideo vocatur alio nomine s. amaydum, & habet aliū saporem: quia fit ex tritico sāpē madefacto, & sole curato.

DUBITATVR, an in filigine possit confi-

ci Eucharistia.

Dubium

AD HOC dico, quod filigo est nōmē æquinoctiū vnicum. Antonius nibricensis & aliqui latini dicunt, quod filigo non significat illud frumentū, quod vulgāriter vocant (centeno) sed perfectissimum triticū quod

quod

quod in Castella vocatur, trigo candal, & reputatur melius quam quod Conimbricæ vocatur, ana fil, vel pro adore seu flore farinæ triticeæ. Etdicit Antonius quod centeno, latine vocatur tipha. Ac cipiendo igitur siligo in hac significatione, mani festum est, nec in dubio cadere poterat, quin in illo hoc sacramentū confici possit: cum sit optimū triticū. Sed S. Th. accipit hic ad. 2. siliginē pro tipha. i. centeno. & etiā aliqui alij doctores theologi Et videtur quod illa sit latina significatio: quia Plinius lib. 18. de historia naturali cap. 10. dicit quod siligo habet spicā rectam, & citius metitur quam alia frumenta: & quod spica eius non colligit in se rorem ut aliæ. Quæ omnia videntur conuenire tipha vel centeno. Vnde cipiendo siliginē pro centeno, dubitatur, an in illa possit Eucharistia confici. Dicit S. Th. quod ita: quia in malis terris generatur ex tritico.

SED securius est quod non. Quia esto ex tritico generetur: sit per tot transmutationes quod non manet eadē species: sicut etiā in terris multū aquosis ex tritico generatur lolium. Et manifestum est quod in lolio non potest confici Eucharistia: quia non est materia sacramenti. Ergo nec tipha seu siligo. Nec tipha absolute dicitur panis: nec habet figuram tritici.

EX quibus omnibus colligitur quod solus panis triticeus est materia huius sacramenti.

SECVNDO colligitur quod sacerdos [qui in alia specie frumenti quam in tritico tentaret consumere hoc sacramentū (si non est talis consuetudo in sua ecclesia) exponit se periculo non faciendi sacramentum. & peccat.

Articul quartus.

Vtrum hoc sacramentum debeat confici ex pane azymo

DOMINA QUOD VIRGARTVM sic proceditur. Videtur quod hoc sacramentum non debeat confici ex pane azymo. Debemus enim in hoc sacramento imitari institutionē Christi. Sed Christus videtur hoc sacramentum instituisse in pane fermentato: quia sic uel legitur Ex od. 12. Iudæi secundum legem incipiebant uti azymis in die paschæ (quod celebratur 14. Iunia) Christus autem instituit hoc sacramentū in cœna, quam celebravit ante diem festum paschæ: ut habetur Iohā. 13. Ergo nos debemus hoc sacramentum celebrare in pane fer-